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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последнее время в метаморфической петрологии большое внимание уделяется

вопросам подвижности редких элементов в ходе регионального метаморфизма (Scambelluri,

Philippot, 2001; Bebout, 2007; Zack, John, 2007; Hermann et al., 2013). Проблемы мобильности

редких элементов имеют важное значение для геохронологии и реконструкции

геодинамических обстановок образования эклогитов.

Диссертационное исследование направлено на выявление характера перераспределения

главных, редких и редкоземельных (REE) элементов на породном и минеральном уровнях и

поведения изотопных систем (U-Pb, Sm-Nd и кислород) в меняющихся условиях

высокоградиентных режимов метаморфизма.

Актуальность исследования заключается в установлении эволюции состава

сосуществующих пород и минералов из высокоградиентных метаморфических комплексов на

основе комплексного подхода с использованием петрологических и минералого-геохимических

(в т.ч. изотопно-геохимических) методов.

Степень разработанности темы исследования

Наиболее полную историю метаморфических преобразований возможно

реконструировать, только связывая геохронологические данные с параметрами метаморфизма и

сохранностью изотопных систем в породах и минералах (Vance et al., 2003; Kylander-Clark et al.,

2013; Engi et al., 2017; Bosse, Villa, 2019). Важными вопросами являются подвижность

редкоземельных и редких элементов и степень закрытости метаморфических систем (Baxter,

Scherer, 2013; Ague, 2017). Решение этих задач полностью отвечает новому научному

направлению – петрохронологии, связывающему возраст (продолжительность) геологических

процессов с физико-химическими условиями их протекания (Engi et al., 2017).

Цель работы заключается в выявлении закономерностей поведения редких элементов

на породном и минеральном уровнях при образовании эклогитов и их последующих

изменениях (на примере проявлений эклогитов Беломорского подвижного пояса, Западного

гнейсового региона и комплекса Берген Аркс).

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Оценка степени изменения первичного химического состава пород при

преобразовании эклогитов в амфиболиты и гранулитов в эклогиты.

2. Характеристика перераспределения редких и редкоземельных элементов между

сосуществующими минералами (гранатами, пироксенами и амфиболами) в процессах

эклогитизации гранулитов и амфиболизации эклогитов.
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3. Локальное датирование циркона из главных разновидностей пород комплекса Берген

Аркс U-Pb методом, сопровождаемое изучением изотопного состава кислорода, а также

исследование распределения редких и редкоземельных элементов в цирконе.

4. Оценка устойчивости изотопных систем (U-Pb и изотопная система кислорода) при

высокобарическом метаморфизме.

Научная новизна работы:

1. Для опорных участков эклогитов установлены тенденции изменения

редкоэлементного состава пород при полиметаморфизме. Преобразование эклогитов в

амфиболиты Западного гнейсового региона происходит с привносом Rb и выносом LREE, а

процессы амфиболизации эклогитов Керетского архипелага и эклогитизации гранулитов

комплекса Берген Аркс в основном субизохимичны.

Выявлены закономерности изменения состава породообразующих минералов в

отношении редких и редкоземельных элементов при преобразовании эклогитов в амфиболиты и

гранулитов в эклогиты (при эклогитизации гранулитов гранаты обогащаются HREE; при

амфиболизации эклогитов гранаты обедняются HREE, Ti и Y, пироксены обогащаются REE,

при этом амфиболы наследуют характер распределения REE в пироксенах).

2. Проведена сравнительная оценка устойчивости изотопных систем (U-Pb и кислород)

при высокоградиентном метаморфизме.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Проведенное исследование вносит вклад в развитие нового научного направления –

петрохронологии, сопоставляющего геохронологические данные, в данном случае, с условиями

метаморфизма, а также способствует решению проблем эволюции метаморфических

комплексов Фенноскандинавского щита. Полученные результаты комплексного изотопно-

геохимического исследования высокометаморфизованных пород Фенноскандинавского щита

были использованы при написании отчета по НИР ИГГД РАН «Разработка новых подходов к

изотопному датированию и изучение особенностей распределения редких элементов в

минералах-геохронометрах для целей совершенствования геохронологической школы

докембрия», № FMNU-2019-0002, что отображено в акте внедрения от 12 мая 2022.

Результаты и научные выводы диссертации могут быть использованы при проведении

геолого-съемочных работ по изучению метаморфических комплексов, а также в учебных

курсах «Общая геохимия», «Изотопная геохимия» и «Петрология».

Методология и методы исследования. Методологической основой исследования

является научный подход с комплексированием современных изотопно-геохимических и

минералого-геохимических методов. В диссертации были использованы образцы пород,

собранные автором в составе коллектива ИГГД РАН в ходе полевых работ в 2018-2019 гг.
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Дополнительно в работе использовались образцы, отобранные на островах Керетского

архипелага в ходе полевых работ 2011–2017 гг. сотрудниками ИГГД РАН под руководством

С.Г. Скублова. Изученная коллекция состоит из 65 образцов, отобранных из всех

разновидностей пород на опорных обнажениях (как правило, из будин эклогитов), где

наблюдаются однозначно интерпретируемые переходы одной породы в другую. Химический

состав петрогенных (главных) элементов в породах определен методом XRF на спектрометре

ARL-9800, содержание редких и редкоземельных элементов в породе проанализировано

методом ICP-MS на масс-спектрометре ELAN-DRC-6100 по стандартным методикам

(ВСЕГЕИ). Состав минералов исследован в ИГГД РАН на сканирующем электронном

микроскопе JEOL-JSM-6510LA c энергодисперсионным спектрометром JED-2200 (JEOL)

(~1500 точек) и микрозонде (JEOL JXA-8230), оснащенном 4 волновыми детекторами (~200

точек). Картирование гранатов по главным элементам выполнено в ИГМ СО РАН на

микрозонде JEOL JXA-8230. Анализ минералов (циркона, гранатов, пироксенов и амфиболов)

на содержание редких и редкоземельных элементов (300 анализов) выполнен методом SIMS на

ионном микрозонде Cameca IMS-4f (Ярославский филиал ФТИАН РАН). Локальное

датирование циркона U-Pb методом выполнено на ионном микрозонде Cameca IMS-1280-HR,

изотопный состав кислорода в цирконе определен на ионном микрозонде Cameca IMS-1280 в

Институте геологии и геофизики Китайской Академии наук (IGG CAS, 38 точек). Датирование

пород и минералов Sm-Nd методом (4 образца) выполнено методом ID-TIMS в ИГГД РАН.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Образование эклогитов и их последующие изменения происходят с разной степенью

нарушения первичного химического состава пород по редким элементам: преобразование

эклогитов в амфиболиты Западного гнейсового региона сопровождается привносом Rb и

выносом LREE, процессы амфиболизации эклогитов Керетского архипелага и эклогитизации

гранулитов комплекса Берген Аркс в основном субизохимичны.

2. В процессах эклогитизации гранулитов и амфиболизации эклогитов редкие и

редкоземельные элементы активно перераспределяются между сосуществующими минералами

(при эклогитизации гранулитов гранаты обогащаются HREE; при амфиболизации эклогитов

гранаты обедняются HREE, Ti и Y, пироксены обогащаются REE, при этом амфиболы

наследуют характер распределения REE в пироксенах).

3. При наложенном на гранулиты комплекса Берген Аркс высокобарическом

метаморфизме происходит изменение редкоэлементного состава краевых зон циркона с

приобретением ими типичных эклогитовых геохимических характеристик (пониженное

содержание REE с субгоризонтальным спектром в области HREE) при сохранности U-Pb и О

изотопных систем.
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Степень достоверности результатов исследования обусловлена представительностью

каменного материала и использованием аналитических данных, полученных в аккредитованных

лабораториях.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы докладывались на

следующих семинарах и конференциях: Молодежная научно-практическая конференция XVI

конференция студенческого научного общества «Современные исследования в геологии»

(Санкт-Петербург, 2018), XVI Ферсмановская научная сессия ГИ КНЦ РАН (Апатиты, 2019), VI

конференция «Ультрамафит-мафитовые комплексы: геология, строение, рудный потенциал»

(Иркутск, 2019), Российско-Германский сырьевой форум (Санкт-Петербург, 2019),

"Минералогические музеи 2019 – Минералогия вчера, сегодня, завтра" (Санкт-Петербург,

2019), X Всероссийская молодежная научная конференции «Минералы: строение, свойства,

методы исследования» (Екатеринбург, 2019), XIX Международный семинар «Геология,

геоэкология, эволюционная география» (Санкт-Петербург, 2020), Geological International Student

Summit (Санкт-Петербург, 2021), XXIX Всероссийская молодежная конференция «Строение

литосферы и геодинамика» (Иркутск, 2021), XX Российская молодёжная научно-практическая

Школа с международным участием «Новое в познании процессов рудообразования» (Москва,

2021), Конференция MinGeoIntegration – XXI (Киев, 2021).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач диссертационного

исследования, в анализе научной литературы по теме работ, участии в полевых работах и

отборе образцов, получении и обработке аналитических данных, интерпретации результатов.

Публикации по работе. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 17 печатных работах, в то числе в 2 статьях – в изданиях, входящих в

международную базу данных и систему цитирования Scopus.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 6 глав с выводами по

каждой из них, заключения, список литературы включает 246 наименований, три приложения.

Диссертация изложена на 151 странице, содержит 62 рисунка и 19 таблиц.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность своему научному

руководителю д.г.-м.н., доценту С.Г. Скублову за всестороннюю поддержку. Автор благодарит

А.В. Березина (ИГГД РАН) за помощь в процессе работы и обсуждение результатов.

За проведение аналитических работ автор признателен О.Л. Галанкиной,

Е.С. Богомолову (ИГГД РАН), С.Г. Симакину, Е.В. Потапову (ЯФ ФТИАН РАН),

Д.И. Резвухину (ИГМ СО РАН), Ч.-Л. Ли, С.-Х. Ли, А.Е. Мельнику, Х.-Х. Линг и Г. Тангу (IGG

CAS). Исследование было поддержано грантом РФФИ (проект № 20-35-90001).
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

1.1 Роль геохимических исследований в изучении истории Земли

Одно из главных достижений геологической науки XX века – разработка теории

тектоники плит, способной объяснить механизмы формирования и движения континентов,

образования крупных месторождений полезных ископаемых (Goldfarb et al., 2010), и, возможно,

даже то, почему именно на Земле зародилась жизнь (Russell et al., 2010; Turner et al., 2014).

Когда возникла тектоника плит и как она развивалась во времени - два самых фундаментальных

и сложных вопроса в современной геологии (Cawood et al., 2018; Korenaga, 2018; Stern, 2018;

Brown, Johnson, 2019a; Hawkesworth et al., 2020; Zheng, Zhao, 2020 и др.).

В 1970-хх гг. связь между тектоникой плит и метаморфическими процессами стала

широко обсуждаться в научной среде (Ernst, 1971; Ernst, 1973; Miyashiro, 1972; Miyashiro, 1973;

Oxburgh, Turcotte, 1971 и др.) в связи с концепцией А. Мияширо (Miyashiro, 1961) о парных

метаморфических поясах, помещенной в контекст тектоники плит (Brown, Johnson, 2019b).

Метаморфические породы маркируют время и условия процессов погружения и нагрева,

эксгумации и охлаждения, отражая геодинамические обстановки, в которых они были

сформированы, а также накладывают ограничения на такие петрофизические характеристики,

как геотермальный градиент и тепловой поток, режимы тектонических напряжений, наличие

или отсутствие флюидов и т.д. (Palin, 2022). Так, изучение метаморфических пород разного

возраста дает фундаментальное представление о процессах формирования и эволюции

континентальной коры.

Вслед за развитием теории тектоники плит в 1980-е гг. на стыке геодинамики и геохимии

появилось новое направление – «химическая геодинамика» («chemical geodynamics»), названная

так К. Аллегре (Allègre, 1982). Первые работы по этой теме были посвящены в основном

мантийным процессам (Allègre, 1982; Zindler, Hart, 1986), с упором на развитие представлений о

дифференциации мантийного вещества, однако впоследствии стало появляться всё больше и

больше работ, посвященных разным блокам Земной коры. Например, в (Bebout, 2007, 2013)

рассмотрен массоперенос для метаморфических пород океанических зон субдукции, при этом

упор делается на взаимодействии погружающейся плиты с мантией и изменениях химического

и изотопного составов субдуцированных пород. В (Zack, John, 2007) приведён обзор,

посвященный флюидному контролю скоростей реакций и перераспределения как главных, так и

редких элементов в ходе метаморфизма погружающейся плиты в зонах субдукции.

Интересующие нас зоны палеосубдукции, к которым относятся объекты настоящего

исследования, с геохимической точки зрения наиболее полно рассмотрены в работах (Zheng,

2009, 2012; Zheng et al., 2011; Zheng, Hermann, 2014). Акцент в этих работах делается на

следующих проблемах: время и длительность высокобарического метаморфизма,
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происхождение и роль метаморфического флюида/расплава, мобильность элементов и изотопов

в ходе высокобарического метаморфизма, происхождение протолита и корово-мантийное

взаимодействие.

1.2 Проблема мобильности элементов в ходе метаморфизма

Вопросами мобильности элементов в зонах субдукции занимался целый ряд

исследователей (например, Scambelluri, Philippot, 2001; Bebout, 2007; Zack, John, 2007; Hermann

et al., 2013), что привело к возникновению двух противоположных концепций о подвижности

элементов в ходе эклогитового метаморфизма: одна группа исследователей указывает на

значительное удаление транспортируемых водным флюидом элементов, таких как LILE и/или

LREE из метабазитов (например, Arculus et al., 1999; Becker et al., 2000; Scambelluri et al., 2001;

John et al., 2004; Bebout, 2007), тогда как другие исследования свидетельствуют о

незначительной потере редких элементов (например, Philippot et al., 1998; Busigny et al., 2003;

Chalot-Prat, Ganne, Lombard, 2003; Spandler et al., 2003; Volkova et al., 2004; Miller et al., 2007;

Deschamps et al., 2011).

Ключевым фактором в решении этих вопросов является то, каким образом редкие

элементы высвобождаются из субдуцирующих пород коры во время метаморфической

дегидратации. Эти процессы во многом зависят от степени дегидратации, механизма переноса

флюидов, зависящего в свою очередь от геотермического градиента и особенностей протолита,

в ходе проградного HP метаморфизма (Zheng, 2012). Возможно, в холодных зонах субдукции

субдуцирующая кора не высвобождает значительное количество водных флюидов до тех пор,

пока на мантийном уровне не произойдет существенная реакция дегидратации, например,

разрушение антигорита ( Ulmer, Trommsdorff, 1995; Schmidt, Poli, 1998; Scambelluri et al., 2001).

Таким образом, метаморфизованные породы ведут себя как относительно закрытые системы во

время метаморфизма эклогитовой фации (Spandler et al., 2004). С другой стороны, вероятно, в

горячих зонах субдукции водные флюиды подвержены высвобождению на меньших глубинах,

при этом осуществляется значительный перенос водорастворимых элементов. В некоторых

случаях может происходить локальное частичное плавление, вызванное дегидратацией, даже с

возможным образованием надкритических флюидов в UHP условиях (Mibe et al., 2011; Zheng et

al., 2011), обладающих высокой способностью растворять и переносить как водорастворимые,

так и нерастворимые элементы (Kessel et al., 2005; Hermann et al., 2006; Zheng et al., 2011).

Приведённый в (Zheng, 2012) синтез данных по нескольким наиболее известным зонам

субдукции (включая Западный гнейсовый регион, о котором в том числе пойдёт речь в

настоящей работе) дал автору основание предположить, что основные факторы, определяющие
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в этих зонах геохимические особенности пород и мобильность элементов в ходе эклогитового

метаморфизма являются:

1) Неоднородность протолита по химическому составу;

2) Характер процессов дегидратации и частичного плавления HP/UHP пород;

3) Характеристики метаморфического флюида, мигрирующего как «объёмно», так и по

локальным тектоническим разрывам;

4) Степень взаимодействия субдуцирующей коры и мантии.

1.3 Выводы по главе 1

В последнее время в метаморфической петрологии значительное внимание уделяется

проблеме мобильности редких элементов в ходе регионального метаморфизма, в первую

очередь HFSE и в их составе REE. В настоящее время существуют свидетельства как в пользу

весьма ограниченной мобильности этих элементов, так и в пользу их активного переноса в ходе

метаморфических процессов. Изучение поведения этих элементов является одним из

важнейших ключей к разгадке истории развития полиметаморфических комплексов, а именно к

расшифровке условий, времени и длительности метаморфических процессов.

10

ГЛАВА 2 ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ОБЪЕКТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Фенноскандинавский щит является классической областью распространения комплексов

пород раннего докембрия и в то же время самым крупным выходом фундамента Восточно-

Европейской платформы. Исследованные объекты находятся на северо-востоке

Фенноскандинавского щита в пределах Беломорского подвижного пояса и в его складчатом

обрамлении на юго-западе в пределах Каледонского орогена (Рисунок 2.1). Рассмотрим

геологическую характеристику каждой из исследованных областей с детальным описанием

опорных обнажений.

Рисунок 2.1 – Положение объектов исследования в пределах Фенноскандинавского щита

и его складчатого обрамления по (Bergh et al., 2014).
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2.1 Беломорский подвижный пояс

Беломорский подвижный пояс (Рисунок 2.2) – линейная структура полицикличного

развития, вытянутая в направлении с северо-запада на юго-восток и сформированная между

Карельским и Кольским кратонами восточной части Фенноскандинавского щита (Глебовицкий,

2005; Слабунов, 2008). Ранние представления о геологии и эволюции пояса сложились в

тридцатые годы XX века благодаря исследованиям В.М. Тимофеева, Н.Г. Судовикова, А.А.

Полканова, П.К. Григорьева, П.А. Борисова и др. (Глебовицкий, 2005).

Рисунок 2.2 – Схема геологического строения Северной Карелии и расположение Центрально-


[…]


11 2454.0 14.4 2383.8 30.1 331 130 190 0.392 7.09 0.18

13 2600.3 14.9 2565.9 32.3 217 66 134 0.305 7.30 0.14

30 2266.2 14.6 2180.4 28.2 157 52 78 0.330 n.d. n.d.

29 2623.0 15.0 2581.4 32.0 108 32 67 0.299 7.17 0.11

3 2732.2 14.8 2719.4 33.6 216 79 146 0.366 7.46 0.17

31 2732.8 16.6 2718.7 34.0 37 10 24 0.277 6.92 0.13

32 2756.9 17.4 2740.3 34.8 19 9 13 0.487 6.18 0.18

27 2739.6 18.9 2755.4 38.0 31 10 21 0.323 7.90 0.14

28 2760.8 17.1 2774.2 35.1 20 7 14 0.358 7.15 0.10
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Таблица В.2 – Состав циркона из пегматитов, секущих будину эклогитов на о-ве Столбиха по редким (ppm) элементам.

№

Пегматитовый циркон (основная популяция)

1 группа 2 группа 3 группа

2 10 41 14 16 26 1 4 6 8 12 18 20

La 0.05 0.06 0.11 1.26 1.03 1.66 28.3 5.17 111 47.3 8.15 12.6 35.4

Ce 2.04 1.17 2.37 6.41 6.56 9.89 714 83.2 1369 351 34.8 49.4 149

Pr 0.01 0.02 0.02 0.84 0.48 1.01 39.0 7.06 98.8 32.8 4.92 6.41 24.1

Nd 0.06 0.05 0.21 3.81 2.19 5.98 305 42.8 624 161 25.9 39.0 120

Sm 0.30 0.23 0.61 1.25 1.20 2.27 234 25.5 351 97.4 6.09 13.7 45.0

Eu 0.14 0.07 0.42 0.59 0.40 0.70 66.7 8.62 102 24.5 1.35 3.69 15.1

Gd 4.42 1.56 7.34 2.86 7.79 6.21 380 45.1 360 140 9.69 22.6 47.3

Dy 58.8 21.7 92.2 16.6 84.8 78.5 399 84.7 680 192 62.2 116 111

Er 313 123 483 81.4 434 398 522 147 785 407 322 573 289

Yb 1048 446 1611 370 1411 1365 891 394 1713 1078 1326 1943 937

Lu 194 89.7 311 84.7 265 264 132 73.4 310 184 290 373 191

Li 101 78.9 33.2 122 93.0 95.9 39.0 63.3 41.5 86.2 53.3 81.5 77.2

P 222 96.7 306 82.2 278 523 84.4 125 246 240 174 684 299

Ca 13.2 8.11 44.6 35.7 39.2 43.0 391 72.9 1028 278 148 109 515

Ti 1.46 1.06 2.46 4.50 2.01 2.55 90.1 25.9 126 41.8 2.16 3.25 111

Sr 1.67 1.08 2.41 2.83 2.84 3.28 35.8 3.81 77.7 16.2 6.94 8.55 32.23

Y 1439 528 2101 360 1972 1758 2435 789 4324 2215 1506 2531 1695

Nb 54.9 33.4 20.9 20.2 41.7 14.8 68.5 32.5 54.1 26.0 25.8 33.0 28.2

Ba 1.29 1.69 2.09 4.62 4.45 2.71 21.09 7.33 68.79 10.4 4.25 4.63 43.6

Hf 16797 19538 17220 22473 18251 17482 16529 17037 18237 20393 36548 16995 22350

Th 20.4 4.45 22.8 4.03 32.2 23.1 4.47 15.3 13.2 8.80 19.9 33.5 13.2

U 3798 1248 4333 2688 5777 4466 1614 1000 2831 2274 8771 5861 3121

Th/U 0.01 0.004 0.01 0.002 0.01 0.01 0.003 0.02 0.005 0.004 0.002 0.01 0.004

Eu/Eu* 0.37 0.36 0.61 0.95 0.39 0.57 0.68 0.77 0.87 0.64 0.54 0.64 1.00

Ce/Ce* 20.5 9.26 11.06 1.51 2.25 1.85 5.20 3.33 3.16 2.15 1.33 1.33 1.23

ΣREE 1621 683 2508 570 2214 2133 3711 917 6503 2715 2091 3152 1965

ΣLREE 2.16 1.30 2.72 12.3 10.3 18.5 1086 138 2203 592 74.0 107 329

ΣHREE 1619 682 2505 555 2202 2111 2325 745 3847 2001 2009 3027 1575

LuN/LaN 39223 15293 26564 646 2483 1532 45.0 137 26.8 37.4 343 286 51.9

LuN/GdN 356 465 342 240 275 344 2.81 13.2 6.97 10.6 242 134 32.6

SmN/LaN 10.2 6.56 8.63 1.59 1.87 2.20 13.2 7.90 5.06 3.30 1.20 1.75 2.03

T(Ti),⁰C 598 577 633 677 619 635 983 834 1029 887 624 653 1012
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Продолжение таблицы В.2

№

Пегматитовый циркон (основная популяция)
Измененный циркон

3 группа

22 24 34 35 38 40 33 36 37 39 42

La 78.2 219 40.1 91.6 19.2 10.4 165 1275 1159 393 483

Ce 1481 752 233 313 74.2 29.3 1297 41046 23022 1770 2087

Pr 79.5 84.8 28.8 31.2 6.14 4.82 135 2348 1791 246 263

Nd 555 339 179 151 25.7 22.3 785 15594 11460 1388 1344

Sm 408 101 79.5 68.0 10.2 5.62 325 4752 3264 503 467

Eu 110 25.5 23.1 20.4 9.48 1.68 81.6 1052 699 125 105

Gd 649 129 78.3 69.5 10.3 8.69 380 6039 4254 448 417

Dy 970 195 119 124 30.7 72.9 352 3509 2230 318 243

Er 1363 364 269 323 117 374 439 2902 1898 457 462

Yb 2870 1163 834 985 462 1241 1052 4711 3646 1181 1364

Lu 431 233 163 182 98.1 239 179 879 713 216 253

Li 33.9 34.8 42.8 47.8 59.7 64.9 18.7 5.14 14.3 18.1 17.3

P 636 172 99.0 145 76.2 232 95.8 809 592 214 220

Ca 971 1502 429 823 428 181 1646 9915 8222 2591 3224

Ti 224 34.4 16.90 22.8 4.44 2.40 60.9 21.6 20.2 56.4 16.9

Sr 51.6 101 30.6 59.6 19.7 8.60 112 668 540 181 201

Y 7316 2016 1451 1623 543 1700 2549 29598 18565 2681 2492

Nb 26.0 35.6 26.8 11.8 26.1 25.8 35.3 57.3 44.9 49.8 41.5

Ba 109 75.4 13.98 14.9 8.75 4.34 38.8 815 1523 56.5 669

Hf 16718 42267 21843 18141 22975 18514 23329 22587 20621 19925 16842

Th 20.3 13.4 6.31 14.1 2.92 25.0 7.00 50.1 165 18.0 22.0

U 4021 7282 3170 3286 3694 4572 4252 7172 5924 4064 4293

Th/U 0.01 0.002 0.002 0.004 0.001 0.01 0.00 0.01 0.03 0.004 0.01

Eu/Eu* 0.65 0.68 0.89 0.91 2.81 0.73 0.71 0.60 0.57 0.80 0.72

Ce/Ce* 4.54 1.34 1.66 1.42 1.65 1.00 2.10 5.74 3.87 1.38 1.42

ΣREE 8995 3603 2046 2359 863 2010 5191 84107 54135 7047 7487

ΣLREE 2193 1394 481 587 125 66.7 2382 60264 37431 3797 4176

ΣHREE 6284 2083 1463 1683 718 1936 2402 18040 12741 2621 2739

LuN/LaN 53.1 10.3 39.3 19.1 49.2 222 10.4 6.65 5.93 5.30 5.05

LuN/GdN 5.37 14.6 16.9 21.1 77.0 222 3.81 1.18 1.36 3.90 4.91

SmN/LaN 8.35 0.74 3.18 1.19 0.85 0.87 3.15 5.97 4.51 2.05 1.55

T(Ti),⁰C 1119 865 792 821 676 631 932 816 809 923 792
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Продолжение таблицы В.2

№
Унаследованные ядра Гранулитовый циркон

13 11 17 19 21 23 27 28 31 32 29 29re 3

La 0.06 6.82 14.9 51.5 10.6 46.6 0.05 0.07 0.05 1.61 0.05 0.07 0.17

Ce 1.44 62.5 194 459 231 513 1.46 1.22 1.06 8.46 1.49 1.56 1.63

Pr 0.05 7.12 18.9 62.4 9.10 41.0 0.03 0.02 0.02 1.30 0.02 0.02 0.04

Nd 0.14 47.3 137 413 68.4 284 0.51 0.23 0.09 7.49 0.23 0.15 0.43

Sm 0.31 33.1 101 222 56.7 201 1.20 0.61 0.31 3.54 0.45 0.59 0.94

Eu 0.11 8.32 31.9 116 17.4 57.8 0.38 0.20 0.11 1.27 0.14 0.16 0.34

Gd 1.50 50.4 158 300 92.8 295 5.15 4.40 2.01 8.19 3.05 3.46 5.46

Dy 6.91 73.6 233 422 123 431 7.84 10.6 4.57 15.2 11.0 10.6 18.2

Er 14.7 116 256 503 159 553 4.16 10.3 5.04 12.3 17.7 16.7 26.0

Yb 32.8 243 493 778 264 997 4.68 12.5 6.52 16.0 21.0 24.2 34.6

Lu 6.36 37.5 75.2 119 32.7 149 0.59 1.70 0.97 2.27 3.52 3.53 5.29

Li 26.5 29.7 52.0 37.5 10.6 43.6 3.86 1.41 6.03 4.58 25.5 22.1 22.6

P 50.1 33.9 92.2 151 45.7 125 29.4 30.3 79.1 157 31.6 64.1 55.8

Ca 34.4 74.2 198 767 105 440 8.43 13.5 8.15 33.3 81.3 13.6 9.93

Ti 2.93 13.2 43.5 50.0 81.7 96.4 5.37 4.54 5.62 17.8 6.88 6.29 8.01

Sr 0.44 5.29 16.4 60.1 5.85 29.5 0.27 0.28 0.31 1.17 0.33 0.42 0.41

Y 88.2 673 1636 3685 823 3185 38.9 89.8 38.8 117 110 110 190

Nb 22.1 24.8 19.2 35.1 7.67 17.1 17.3 12.4 13.5 18.9 30.5 16.2 64.0

Ba 1.12 11.5 141 13.4 8.25 25.1 1.46 2.27 1.28 5.15 0.72 2.99 3.11

Hf 12339 14730 14195 15982 10575 15332 12759 11472 11771 12882 11007 10342 10068

Th 44.2 73.6 29.9 98.0 25.6 10.1 13.8 7.88 9.54 8.54 40.9 35.0 67.3

U 280 522 798 2692 255 1007 43.2 29.0 48.8 39.5 195 183 247

Th/U 0.16 0.14 0.04 0.04 0.10 0.01 0.32 0.27 0.20 0.22 0.21 0.19 0.27

Eu/Eu* 0.48 0.62 0.77 1.37 0.73 0.72 0.46 0.37 0.42 0.72 0.36 0.35 0.45

Ce/Ce* 6.08 2.17 2.80 1.96 5.71 2.84 8.56 7.43 8.23 1.42 11.2 10.7 4.50

ΣREE 64.4 685 1713 3446 1065 3570 26.0 41.9 20.8 77.6 58.7 60.9 93.1

ΣLREE 1.70 124 365 986 319 885 2.05 1.55 1.22 18.9 1.79 1.80 2.28

ΣHREE 62.3 520 1215 2121 672 2426 22.4 39.5 19.1 54.0 56.3 58.4 89.6

LuN/LaN 984 53.0 48.6 22.3 29.8 30.8 111 225 170 13.5 728 476 294

LuN/GdN 34.2 6.02 3.85 3.22 2.85 4.07 0.92 3.13 3.89 2.24 9.31 8.24 7.84

SmN/LaN 8.09 7.78 10.9 6.91 8.60 6.93 37.5 13.5 9.02 3.52 15.5 13.2 8.69

T(Ti),⁰C 645 768 892 908 970 992 691 678 695 797 711 704 724
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г Акт внедрения