**Отзыв на автореферат диссертации
САЛИМГАРАЕВОЙ Ляйсан Ильшатовны**

**«ГЕОХИМИЯ РЕДКИХ ЭЛЕМЕНТОВ ПРИ ВЫСОКОБАРИЧЕСКОМ
МЕТАМОРФИЗМЕ (НА ПРИМЕРЕ ЭКЛОГИТОВ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО
БЕЛОМОРЬЯ И ЮГО-ЗАПАДНОЙ НОРВЕГИИ)»**,

**представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков
полезных ископаемых**

Диссертация Салимгараевой Л.И. посвящена одному из традиционных вопросов геохимии метаморфизма – поведению элементов различной геохимической специализации при прогрессивной или регрессивной трансформации высокобарических пород. Область для потенциальных исследований здесь довольно широка, поскольку (1) эволюция высокоградных пород зачастую многостадийна и, таким образом, может происходить в широком диапазоне P–T условий, влияющих на степень массообмена, (2) зависит от исходного положения пород в пределах погружающихся блоков и исходной природы (в том числе насыщенности H₂O), (3) от доступности метаморфогенных флюидов и характерных условий погружения, в том числе геотермического градиента, влияющих на условия дегидратации/регидратации, плавлению пород, и ряда иных факторов. Диссертационная работа выполнена с обоснованным применением современных аналитических, в том числе локальных, методов анализа (SEM/EPMA, SIMS) и изотопных исследований (ID-TIMS), что характеризует ее научный и методический уровень как достаточно высокий. Ряд существенных, на мой взгляд, вопросов и замечаний по содержанию автореферата приведен ниже.

1. Общая характеристика работы приводится крайне формально. Исследования в данном конкретном направлении интенсивно проводятся как минимум более четверти века, и что нового привносит конкретно эта работа в область исследований, не представляется очевидным. В частности, принцип, положенный в основу подбора эталонных высокобарических комплексов (Беломорский пояс, Берген Аркс и ЗГР), видится в их высокотемпературной природе, однако в тексте автореферата, в том числе в защищаемых положениях все комплексы объединены в условно высокобарические. О самих P–T условиях метаморфизма (прогрессивного/пикового и регрессивного) в автореферате не сказано ни слова, в связи с этим не совсем ясно, для каких конкретно условий и геотермических градиентов релевантны установленные закономерности массопереноса или его отсутствия.

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-564 от 14.09.22
АУ УС

2. В описании актуальности исследований главный акцент делается на преимуществах петрохронологического подхода, однако, исходя из автореферата, из проведенных исследований под определение собственно «петрохронологических» исследований подходит разве что изучение циркона из гранулитов Берген Аркс. Иные данные в качестве основы для петрохронологии не использовались. Датирование пород и минералов Sm-Nd методом на ID-TIMS (с. 7, верх) никак не отражено ни в текстовой, ни в графической части автореферата, хотя могло быть наиболее показательным примером применения петрохронологии для данной работы в совокупности с имеющимися и представленными данными о составе породообразующих фаз.

3. Твердофазная перекристаллизация циркона без участия флюидов безусловно может способствовать сохранению изотопных меток кислорода. Как альтернативный вариант, изотопный состав кислорода во флюиде может быть недостаточно контрастным по отношению к аналогичному параметру пород. Однако она же (твердофазная перекристаллизация) наиболее характерно переуравновешивает U-Pb систему (особенно в высокотемпературных условиях), но может не затрагивать многие несовместимые элементы, характерные для циркона (в частности, P3Э). Как результат, метаморфогенный циркон новой генерации имеет куда больший шанс иметь иной возраст (при условии, что разница между возрастными этапами/стадиями метаморфизма разрешима в рамках неопределенности используемого метода датирования), но сохраненные редкоэлементные метки. В этом свете интерпретация диссертанта выглядит несколько сомнительной.

4. Эклогитизация исходно «сухих» гранулитов типичным образом предполагает как раз-таки вовлечение флюидов (о чем сказано в литературном обзоре на с. 12 со ссылкой на работы Острхайма с соавторами), что напрямую противоречит предположению диссертанта об отсутствии участия флюида.

5. Определенные вопросы вызывают максимумы по отдельным P3Э (Sm, Yb) в показанных спектрах распределения для циркона.

Приведенные замечания имеют рекомендательный характер для соискателя и/или могут послужить поводом для дальнейшего обсуждения исследований, тогда как по их существу ответы частично или полностью могут содержаться в самой диссертационной работе. В целом приведенная в автореферате информация и защищаемые положения говорят о достаточно высоком уровне выполненных диссертационных исследований. Диссертация «Геохимия редких элементов при высокобарическом метаморфизме (на примере эклогитов Северо-Западного Беломорья и Юго-Западной Норвегии)», представленная на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Салимгараева Ляйсан Ильшатовна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Старший научный сотрудник, руководитель Центра коллективного пользования «Изотопно-геохимических исследований»,
кандидат геолого-минералогических наук

Скузоватов Сергей Юрьевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской академии наук (ИГХ СО РАН),
ул. Фаворского 1А, Иркутск, Россия 664033
Тел. +7 (914) 876-63-39, email: skuzovатов@igc.irk.ru

Я, Скузоватов Сергей Юрьевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

1 сентября 2022 г.

Подпись Скузоватова С.Ю.
ЗАВЕРЯЮ 01.09.2022
Зав. канцелярией
ИГХ СО РАН [Signature]